14. Ex his facile probatur secunda pars, nimirum hoc peccatum esse mortale ex suo genere. Nam illud peccatum dicitur mortale ex genere, quod intra suum genus et speciem, sine additione circumstantiæ mu-

tantis speciem, potest esse mortale, ut suppono ex materia de peccatis; tale autem est hoc peccatum. Quod probò primò, quia si quis vellet omni tempore dicere paschale officium quia brevius est, sine dubio graviter peccaret item qui omnibus feriis diceret officium ferie tertiæ quia brevius. item qui semper, et quotidie eodem modo recitaret, ut memoriter et faciliè diceret; quæ omnia juxta priorem opinionem possunt fieri sine peccato mortali, quod mihi nunquam persuaderet potui, etiam ut probabile. Unde Navarrus supra fatetur, peccare mortaliter eum qui frequenter has mutationes facit ad libitum. Præcipuè tamen peccare videtur, qui officium mutat, solum ut aliquam notabilem partem orationis diminuat. Si enim aliquis dicendo Matutinum de Dominicâ, et officium illius diei, omitteret in primo nocturno novem Psalmos, et tres tantum diceret mortaliter peccaret, sicut visum est supra; quomodo ergo est credibile, non peccare mortaliter, qui in dominicâ recitat officium ferie tertiæ, solum ut brevius officium dicat? Præterea, præceptum hoc ex genere suo, pertinet ad gravissimam virtutem, quæ est religio; ergo isto ex capite continet gravem obligationem, et aliqui de se cadere potest in materiam gravem, nam ex vi talis præcepti in individuo continetur totum hoc, videlicet ut hi Psalmi, hæ lectiones et cætera talia dicantur; et licet hæc non omittantur omnino, quando commutantur, tamen fieri potest ut in illâ commutatione fiat enormis læsio, seu gravis deceptio contra præceptum. Et ex hoc capite potest esse expendendam gravitatem culpe, utique ex gravitate materiæ, quæ prudentis arbitrio pensanda est.

15. Unde possunt etiam aliæ partes faciliè declarari; nam ex levitate materiæ potest hoc peccatum esse veniale, ut si officium sit æquivalens in quantitate vel ferè; et mutatio non fiat ex contemptu, neque animo eam sæpè faciendi pro libito; sed ex aliquâ occasione levi, minusque rationabili. Deinde, quoties hæc mutatio fit ex inadvertentiâ, quamvis non sit invincibilis, sed culpabilis, non videtur culpa gravis, nec tenetur quis iterum, matutinum repetere, vel quid simile; quamvis si officium omissum esset notabiliter majus, necessarium videatur aliquam compensationem facere. si potest intra eandem diem, ut si pro matutino Dominicæ dictum sit officium sancti, debent addi, saltem ex nocturnis Dominicæ novem Psalmi, ne tanta pars officii omittatur. In aliis verò casibus ordinariè jactura est levis, et ideo si mutatio jam invenitur inadvertenter facta, et culpa levis censenda est, et non manet obligatio illam emendandi cum novo gravi onere. Atque hinc ulterius fit, ut ex justâ causâ possit interdum hæc mutatio fieri sine ullâ culpâ, ut omnes ferè doctores dicunt: puta, si necesse sit juvare alium, quando charitas vel prudentia dicit expedire, vel si nunc non est copia alterius Breviarii; et postea nimium gravabor recitando, vel impediatur ab studio necessario vel alio simili opere pietatis.